Sava, prima promoţie de jurişti fiind consemnată în anul 1854.

La 25 noiembrie 1859, prin Decretul nr. 519 emis de Domnitorul Alexandru Ioan Cuza,

publicat în Monitorul Oficial nr. 147 din 7 decembrie 1859, Facultatea de Drept devine

instituţie independentă, primul său decan fiind Constantin Boşianu. La 4/16 iulie 1864, prin

Decretul nr. 765, Domnitorul Alexandru Ioan Cuza aprobă înfiinţarea Universităţii din

Bucureşti, prin reunirea celor trei facultăţi existente: Facultatea de Drept, Facultatea de

Ştiinţe şi Facultatea de Litere şi Filozofie.

Facultatea de Drept a avut la începuturile ei 9 catedre, 9 profesori şi 30 de studenţi.